▶0575-23-1162 ▶info@nbk1560.com ▶https://www.nbk1560.com ▶0575-23-1162 ▶info@nbk1560.com ▶https://www.nbk1560.com
軸穴・キー溝・押しねじ追加工
追加工サービスをご利用ください。
軸継手に軸穴・キー溝・押しねじ穴の
追加工をいたします。実働1日目出荷。
Flexible Flanged Shaft Coupling
FCL/FCLS フランジ形たわみ軸継手
対応可・別料金
C2 D
2
n-Mブシュ穴
t
F2
L
F1
L
AD
1
C1 B
n-aボルト穴
ボルト側ブシュ側
● ボルト穴の配置は、キー溝に対しておおむね振り分けです。
 ● 品番指定　※価格・納期はNBKウェブサイトをご覧ください。
FCL-200 （1組を購入する場合）
◀1
FCL-200-BT-FL （片側のみ購入する場合）
◀2
■■ 性能
品番
最大軸穴径
（mm） 最大トルク
（N・m）
最高回転数
（min-1）
慣性モーメント＊1
（kg・m2）
許容偏心
（mm）
許容偏角
（°）
許容エンドプレイ
（mm）
質量＊2
（kg）
D1 D2
FCL-90  20  20    15 4000 1.4×10-3 0.1 1 / 6 ±2.1   1.55
FCL-100  25  25    29 4000 2.4×10-3 0.1 1 / 6 ±2.1   2.32
FCL-112  28  28    33 4000 3.9×10-3 0.1 1 / 6 ±2.1   3.10
FCL-125  32  28    73 4000 6.6×10-3 0.1 1 / 6 ±2.1   4.18
FCL-140  38  35   130 4000 1.1×10-2 0.2 1 / 6 ±2.1   5.80
FCL-160  45  45   200 4000 1.9×10-2 0.2 1 / 6 ±2.1   8.22
FCL-180  50  50   230 3500 3.1×10-2 0.2 1 / 6 ±2.1  11.1
FCL-200  56  56   440 3200 6.2×10-2 0.2 1 / 6 ±2.8  16.6
FCL-224  63  63   510 2850 9.9×10-2 0.2 1 / 6 ±2.8  22.0
FCL-250  71  71   850 2550 1.9×10-1 0.2 1 / 6 ±2.8  32.2
FCL-280  80  80  1500 2300 3.3×10-1 0.3 1 / 6 ±2.8  45.0
FCL-315  90  90  2200 2050 5.4×10-1 0.3 1 / 6 ±2.8  61.4
FCL-355 100 100  3500 1800 1.1 0.3 1 / 6 ±3.5  94.7
FCL-400 110 110  5000 1600 1.8 0.3 1 / 6 ±3.5 118
FCL-450 125 125  7100 1400 3 0.3 1 / 6 ±3.5 157
FCL-560 140 140 10000 1150 7 0.3 1 / 6 ±3.5 238
FCL-630 160 160 16000 1000 11 0.3 1 / 6 ±3.5 316
FCL-710B 180 180 25000  900 22 0.3 1 / 6 ±3.5 492
FCL-711B 200 200 34000  900 29 0.3 1 / 6 ±4.9 683
FCL-800B 210 210 45000  800 52 0.3 1 / 6 ±4.9 855
FCLS-112  30  30    33 6000 4.0×10-3 0.1 1 / 6 ±2.1   3.13
FCLS-125  35  30    73 6000 6.8×10-3 0.1 1 / 6 ±2.1   4.23
FCLS-140  42  38   130 6000 1.1×10-2 0.2 1 / 6 ±2.1   5.90
FCLS-160  48  48   200 6000 2.0×10-2 0.2 1 / 6 ±2.1   8.38
FCLS-180  55  55   230 5250 3.2×10-2 0.2 1 / 6 ±2.1  11.4
FCLS-200  60  60   440 4800 6.3×10-2 0.2 1 / 6 ±2.8  17.1
FCLS-224  70  70   510 4300 1.0×10-1 0.2 1 / 6 ±2.8  22.8
FCLS-250  75  75   850 3800 1.9×10-1 0.2 1 / 6 ±2.8  33.3
FCLS-280  85  85  1500 3450 3.4×10-1 0.3 1 / 6 ±2.8  46.6
FCLS-315 100 100  2200 3050 5.6×10-1 0.3 1 / 6 ±2.8  63.3
FCLS-355 110 110  3500 2700 1.2 0.3 1 / 6 ±3.5  97.8
FCLS-400 125 125  5000 2400 1.9 0.3 1 / 6 ±3.5 122
FCLS-450 140 140  7100 2150 3 0.3 1 / 6 ±3.5 162
FCLS-560 150 150 10000 1700 7.2 0.3 1 / 6 ±3.5 246
FCLS-630 170 170 16000 1500 12 0.3 1 / 6 ±3.5 328
＊1：　最大軸穴径での値です。
＊2：　下穴径での値です。
■■ 寸法
1組品番◀1
（部品つき）
片側品番◀2
（部品なし） A 下穴径 L C1 C2 B F1 F2
n
（個） a M t ボルト
抜きしろ
継手ボルト
品番
ブシュ側 ボルト側
FCL-90 FCL-90-BU-FL FCL-90-BT-FL  90 -  28  35.5  35.5  60 14 14  4  8 19 3  50 F1
FCL-100 FCL-100-BU-FL FCL-100-BT-FL 100 -  35.5  42.5  42.5  67 16 16  4 10 23 3  56 F2
FCL-112 FCL-112-BU-FL FCL-112-BT-FL 112 -  40  50  50  75 16 16  4 10 23 3  56 F2
FCL-125 FCL-125-BU-FL FCL-125-BT-FL 125 -  45  56  50  85 18 18  4 14 32 3  64 F3
FCL-140 FCL-140-BU-FL FCL-140-BT-FL 140 -  50  71  63 100 18 18  6 14 32 3  64 F3
FCL-160 FCL-160-BU-FL FCL-160-BT-FL 160 -  56  80  80 115 18 18  8 14 32 3  64 F3
FCL-180 FCL-180-BU-FL FCL-180-BT-FL 180 -  63  90  90 132 18 18  8 14 32 3  64 F3
FCL-200 FCL-200-BU-FL FCL-200-BT-FL 200  18  71 100 100 145 22.4 22.4  8 20 41 4  85 F4
FCL-224 FCL-224-BU-FL FCL-224-BT-FL 224  18  80 112 112 170 22.4 22.4  8 20 41 4  85 F4
FCL-250 FCL-250-BU-FL FCL-250-BT-FL 250  20  90 125 125 180 28 28  8 25 51 4 100 F5
FCL-280 FCL-280-BU-FL FCL-280-BT-FL 280  30 100 140 140 200 28 40  8 28 57 4 116 F6
FCL-315 FCL-315-BU-FL FCL-315-BT-FL 315  30 112 160 160 236 28 40 10 28 57 4 116 F6
FCL-355 FCL-355-BU-FL FCL-355-BT-FL 355  30 125 180 180 260 35.5 56  8 35.5 72 5 150 F7
FCL-400 FCL-400-BU-FL FCL-400-BT-FL 400  48 125 200 200 300 35.5 56 10 35.5 72 5 150 F7
FCL-450 FCL-450-BU-FL FCL-450-BT-FL 450  58 140 224 224 355 35.5 56 12 35.5 72 5 150 F7
FCL-560 FCL-560-BU-FL FCL-560-BT-FL 560  78 160 250 250 450 35.5 56 14 35.5 72 5 150 F7
FCL-630 FCL-630-BU-FL FCL-630-BT-FL 630  90 180 280 280 530 35.5 56 18 35.5 72 5 150 F7
FCL-710B FCL-710B-FL FCL-710B-FL 710 110 224 315 315 600 56 56 24 35.5 72 5 174 F7L
FCL-711B FCL-711B-FL FCL-711B-FL 710 120 250 355 355 580 80 80 20 45 87 7 240 F8
FCL-800B FCL-800B-FL FCL-800B-FL 800 130 265 375 375 670 80 80 22 45 87 7 240 F8
FCLS-112 FCLS-112-BU-FL FCLS-112-BT-FL 112  13  40  50  50  75 16 16  4 10 23 3  56 F2
FCLS-125 FCLS-125-BU-FL FCLS-125-BT-FL 125  13  45  56  50  85 18 18  4 14 32 3  64 F3
FCLS-140 FCLS-140-BU-FL FCLS-140-BT-FL 140  13  50  71  63 100 18 18  6 14 32 3  64 F3
FCLS-160 FCLS-160-BU-FL FCLS-160-BT-FL 160  14  56  80  80 115 18 18  8 14 32 3  64 F3
FCLS-180 FCLS-180-BU-FL FCLS-180-BT-FL 180  14  63  90  90 132 18 18  8 14 32 3  64 F3
FCLS-200 FCLS-200-BU-FL FCLS-200-BT-FL 200  18  71 100 100 145 22.4 22.4  8 20 41 4  85 F4
FCLS-224 FCLS-224-BU-FL FCLS-224-BT-FL 224  18  80 112 112 170 22.4 22.4  8 20 41 4  85 F4
FCLS-250 FCLS-250-BU-FL FCLS-250-BT-FL 250  20  90 125 125 180 28 28  8 25 51 4 100 F5
FCLS-280 FCLS-280-BU-FL FCLS-280-BT-FL 280  30 100 140 140 200 28 40  8 28 57 4 116 F6
FCLS-315 FCLS-315-BU-FL FCLS-315-BT-FL 315  32 112 160 160 236 28 40 10 28 57 4 116 F6
FCLS-355 FCLS-355-BU-FL FCLS-355-BT-FL 355  32 125 180 180 260 35.5 56  8 35.5 72 5 150 F7
FCLS-400 FCLS-400-BU-FL FCLS-400-BT-FL 400  50 125 200 200 300 35.5 56 10 35.5 72 5 150 F7
FCLS-450 FCLS-450-BU-FL FCLS-450-BT-FL 450  60 140 224 224 355 35.5 56 12 35.5 72 5 150 F7
FCLS-560 FCLS-560-BU-FL FCLS-560-BT-FL 560  80 160 250 250 450 35.5 56 14 35.5 72 5 150 F7
FCLS-630 FCLS-630-BU-FL FCLS-630-BT-FL 630  90 180 280 280 530 35.5 56 18 35.5 72 5 150 F7
単位：mm
▶0575-23-1162 ▶info@nbk1560.com ▶https://www.nbk1560.com
2p
wp
f ① ② ③ ④g m
l
t q t
a a1
d
■■ ボルトセット寸法
ボルトセット品番 ブシュ品番 呼び
a×l
①ボルト ②・④座金 ③ブシュ 締めつけトルク
（N・m）d a1 a f g m l w t p q
F1-SET F1-G 8×50 M8  9  8 10  4 17  50 14 3 18 14   11
F2-SET F2-G 10×56 M10 12 10 13  4 19  56 18 3 22 16   22
F3-SET F3-G 14×64 M12 16 14 17  5 21  64 25 3 31 18   39
F4-SET F4-G 20×85 M20 22.4 20 24  5 26.4  85 32 4 40 22.4  190
F5-SET F5-G 25×100 M24 28 25 30  6 32 100 40 4 50 28  330
F6-SET F6-G 28×116 M24 31.5 28 32  6 44 116 45 4 56 40  330
F7-SET F7-G 35.5×150 M30 40 35.5 41  8 61 150 56 5 71 56  650
F7L-SET F7-G 35.5×174 M30 40 35.5 41  8 61 174 56 5 71 56  650
F8-SET F8-G 45×240 M42 50 45 50 10 87 240 71 7 85 80 1800
単位：mm
Flexible Flanged Shaft Coupling
FCL/FCLS フランジ形たわみ軸継手
 ● ブシュの面圧とボルトの曲げ応力
継手外径
A
（mm）
定格トルク
（N・m）
ピッチ円
直径
B
（mm）
ボルト
本数
n
（個）
ボルト1本にかか
る力＊1
（N）
ブシュ内面積
q×a1
（mm2）
内周面圧
P1
（MPa）
ブシュ
幅
q
（mm）
すきま
t
（mm）
アーム
t+q / 2
（mm）
曲げ
モーメント
（N・m）
ボルト
直径
a
（mm）
断面係数
πa3 / 32
（mm3）
曲げ応力
σ
（MPa）
90     4.9  60  4    82 14×9 0.65 14 3 10   0.82  8   50.3 16.2
100     9.8  67  4   146 16×12 0.76 16 3 11   1.61 10   98.2 16.4
112    15.7  75  4   209 16×12 1.09 16 3 11   2.30 10   98.2 23.4
125    24.5  85  4   288 18×16 1.00 18 3 12   3.46 14  269.4 12.8
140    49 100  6   327 18×16 1.13 18 3 12   3.92 14  269.4 14.6
160   110 115  8   478 18×16 1.66 18 3 12   5.74 14  269.4 21.3
180   157 132  8   595 18×16 2.06 18 3 12   7.14 14  269.4 26.5
200   245 145  8   845 22.4×22.4 1.68 22.4 4 15.2  12.8 20  785.4 16.4
224   392 170  8  1150 22.4×22.4 2.30 22.4 4 15.2  17.5 20  785.4 22.3
250   618 180  8  1720 28×28 2.19 28 4 18  30.9 25 1535 20.1
280   980 200  8  2450 40×32 1.94 40 4 24  58.8 28 2155 27.3
315  1570 236 10  2660 40×32 2.11 40 4 24  63.9 28 2155 29.6
355  2450 260  8  4710 56×40 2.10 56 5 33 155 35.5 4390 35.4
400  3920 300 10  5230 56×40 2.33 56 5 33 172 35.5 4390 39.3
450  6180 355 12  5800 56×40 2.59 56 5 33 191 35.5 4390 43.6
560  9800 450 14  6220 56×40 2.78 56 5 33 205 35.5 4390 46.8
630 15700 530 18  6580 56×40 2.94 56 5 33 217 35.5 4390 49.5
710B 24500 600 24  6810 56×40 3.04 56 5 33 225 35.5 4390 51.3
711B 33300 580 20 11500 80×50 2.88 80 7 47 541 45 8950 60.4
800B 45000 670 22 12200 80×50 3.05 80 7 47 573 45 8950 64.0
＊1：　ボルトの有効本数は、実際本数nの1/2として算出しています。
■■ 参考資料